
NY PLANLÆGNING FOR SKALS RENSEANLÆG
HAR DU FORSLAG OG IDÉER?

Indledning
Viborg Byråd påbegynder planlægningen 
for et nyt renseanlæg i Skals, og alle invi-
teres hermed til at deltage i debatten. 

Debatfasen er første fase i planlæg-
ningen frem mod realisering af det nye 
anlæg, som sigter mod at kunne modtage 
spildevand i 2019. I debatfasen har alle 
borgere, foreninger, interesseorganisa-
tioner og myndigheder mulighed for at 
komme med forslag og idéer til, hvad der 
skal belyses i vurderingen af projektets 
miljøpåvirkninger.

Projektet
Som det fremgår af Spildevandsplanen 
2014-2018 skal der etableres et nyt 
renseanlæg ved Skals. Jf. Spildevands-
planen er udpeget et område syd for det 
eksisterende anlæg ved Løgstørvej. Der 
har været undersøgt andre placerings-
muligheder, men af spildevandstekniske, 
naturmæssige samt økonomiske grunde 
er det valgt at gå videre med denne pla-
ceringsmulighed. 
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Baggrund og formål
Formålet med planen er at sikre tids-
svarende rensning af spildevandet samt 
sikre en øget kapacitet til renseanlægget. 
Spildevand fra Skals, Låstrup, Nr. Rind og 
Sundstrup renses i dag på Skals Ren-
seanlæg. I forhold til ”Spildevandsplan 
2014 - 2018” er der et ønske om omlæg-

Eks. på hvordan området kan indrettes.

Den ønskede placering.

Placering af nyt 
renseanlæg

Boligområde

Rekreativt 
område

Boligområde

ning af spildevandsstrukturen således at 
spildevandet fra Bjerregrav, Skringstrup, 
Vester Tostrup, Møldrup, Roum, Klejtrup 
og Fristrup skal føres til Skals. For at 
etablere et fremtidssikret anlæg til også at 
kunne håndtere spildevandet fra Ulbjerg, 
Vammen, Løvel samt evt. Fiskbæk, plan-
lægges der for et anlæg med en kapacitet 
på 19.000 PE.

Området 
Renseanlægget ønskes placeret sydøst 
for det eksisterende renseanlæg ved 
Løgstørvej. Området er i dag landbrugs-
arealer og ligger nogle meter højere i ter-
rænnet end det eksisterende renseanlæg. 
Der ligger ikke en kommuneplanramme 
for området, så der udarbejdes et kom-
muneplantillæg sammen med lokalpla-
nen. 

Arealet skråner fra øst mod vest, be-
liggende ca.  i kote 9 til kote 4. Den 
mest hensigtsmæssige placering ud 
fra anlæggets drift, vil være placering 
af forbehandlingsbygning mod øst i det 
højere beliggende terræn og proces- og 
efterklaringstanke mod vest. Der er ingen 
udpegede naturbeskyttelser på arealet, 
men området grænser op mod et Natura 
2000 område mod vest. 
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Vil du vide mere?
Har du bemærkninger til projektet samt 
idéer og forslag til, hvad der bør indgå i 
planlægningsarbejdet og i miljørapporten, 
markeres ”Skals Renseanlæg”.

Du kan sende dem til os via post eller 
e-mail på plan@viborg.dk, så vi har dem 
senest d. 8. december 2016.

Du er også velkommen til at kontakte Me-
rete Ledet Aagaard på tlf. 87 87 86 43, hvis 
du har spørgsmål.

Debatopslaget kan ses på kommunens 
hjemmeside www.viborg.dk/fordebat.

Lovkrav til miljørapporten
VVM er en forkortelse for Vurdering af Virknin-
ger på Miljøet. Krav til VVM-redegørelsen ses 
i Bekendtgørelse om vurdering af visse of-
fentlige og private anlægs virkning på miljøet 
(VVM) i medfør af lov om planlægning  (LBK 
nr 1654 af 27/12/2013)

Krav til miljøvurdering af planer ses i Bekendt-
gørelse af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer (LBK nr 939 af 03/07/2013)

Visualisering af anlægget set fra Skals By. 

Lov- og plangrundlag
Det er Viborg Kommunes vurdering, at det 
påtænkte renseanlæg ikke har en karakter, 
der nødvendiggør en VVM-redegørelse. 
Det forventes dog, at lokalplan og kommu-
neplantillæg ledsages af en miljørapport. 
Her er det relevant at undersøge anlæggets 
mulige påvirkninger i relation til lugt, støj, 
trafik, landskab, natur og geologi. Desuden 
er det relevant at undersøge muligheder for 
projektoptimering og afværgeforanstaltnin-
ger for at minimere uønskede miljøpåvirk-
ninger.

Der er lavet vurdering af lugt og støjpåvirk-
ninger af anlægget på den givne placering. 
Der er ligeledes lavet visualiseringer af, 
hvordan et anlæg vil kunne komme til at se 
ud ved den givne placering. 

Hovedspørgsmålene vil sammen med rele-
vante idéer og forslag fra debatfasen blive 
belyst i Miljørapporten.

Den videre planlægning og krav
Når denne debatperiode er slut, vil vi vur-
dere de indkomne idéer og forslag og evt. 
indarbejde idéerne i de kommende forslag 
til lokal- og kommuneplan.

Forslag til planerne og Miljørapporten vil 
blive offentliggjort i minimum 8 uger. Her 
får du igen mulighed for at komme med 
bemærkninger til planerne. Indkomne 
bemærkninger vil indgå i beslutningen om 
planernes endelige vedtagelse. 

Til slut kræves en række øvrige tilladelser 
til projektet. Når anlægget er sat i drift har 
Viborg Kommune miljøtilsyn med rensean-
lægget og vi kan til enhver tid stille krav om 
overholdelse af retningslinjer, lovkrav og 
vilkår.

Hovedspørgsmål
• Hvordan påvirkes naboer vi-
suelt, med støj og med lugt?

• Hvordan vil anlægget påvirke 
nærliggende naturområder?

• Hvordan afvikles transporten 
til og fra anlægget?


